Eorum quae toto tomo XV. continentur index cum parte altera edetur.

Scriptorum tomus XV. supplementorum, quae tomis I—XII. addenda erant, partem tertiam complectitur, historias videlicet minores, Vitas, Miracula, Fundationes similisque generis monumenta, quae in tantam molem excreverunt, ut contra morem hunc tomum, supplementorum ultimum, in duas partes dividi oportuerit. Quarum pars prior aevi Carolingici, quod uberrimam messem huic spicilegio praebuit, altera post paucos menses edenda temporis regum Saxoniorum et Salicorum monumenta continent. Priorem partem cum iam in publicum emittimus, non possumus, quin mortem inopinatam et praematuram Georgii Waitz, viri de hoc opere, cui per quinquaginta fere annos cum summo labore, maxima industria, acerrimo ingenio administer adiutor rector adfuit, longe optime meriti, tristi animo lugeamus. Qui etiam huius tomi ordinem rationemque instituit, multos libellorum quos continet

ipse recensuit, iam moribundus in eo promovendo curam adhibuit; quo vivente ac dirigente iam tota haec prior pars necnon alterius plagulae viginti iam typis impressae erant.

Inter permulta monumenta hoc tomo collecta, non tam gesta regum quam singularum provinciarum ecclesiarumve historiam seu mores institutaque medii aevi illustrantia, pauca quidem quae hucusque inedita latebant praebemus, inter quae Brunonis Vita quinque fratrum a V. Cl. R. Kade reperta et in altera parte huius tomi edita praestat, haud paucos vero libellos, qui hucusque manci, retractati, immutati typis impressi erant, nunc primo integritati suae restitutos exhibemus, ut Angilberti libellum de ecclesia Centulensi, Vitam Lulli, Vitam Radbodi. Reliquorum partem maximam ope permultorum codicum emendavimus et correximus; permulti enim admodum mendose olim editi habebantur. In qua re inter alios praesertim VV. Cl. E. Ouverleaux et A. Molinier codicibus Bruxellensibus et Parisiensibus collatis egregie nos adjuverunt. Nonnulla vero monumenta, quorum codices manuscripti aut perierunt aut adhiberi commode non poterant, ex editis recudi oportuit, quae ut vel editionibus inter se collatis vel ex coniectura emendarem studuimus. Quam copiam libellorum diversis huc usque et obscuris locis latitantium nunc hoc uno tomo comprehensam, etiamsi nonnulli minoris momenti inter eos habeantur, lectoribus gratam acceptamque fore speramus.

Dabam Berolini Id. Feb. 1887.

W. WATTENBACH.

# DE UNCTIONE PIPPINI REGIS NOTA MONACHI SANCTI DIONYSII.

*Notam hanc codici Miraculorum a Gregorio Turonensi conscriptorum in monasterio Sancti Dionysii additam, s. t. Clausulae a Mabillonio, De re diplom. p. 384, primam editam, pretiosissimum historiae Pippinianae monumentum recte dictam, initio huius voluminis, quo minora rerum inde a Pippini tempore gestarum monumenta colligere propositum est, exhibere iuvat, ex codice Bruxellensi nr. 7666—71, f. 96. 97, qui illam manu saec. X. exaratam servavit, nuper iterum a socio nostro B. Krusch descriptam et SS. R. Merovingicarum I, p. 465, editam. Quam Hilduinum abbatem Sancti Dionysii in libello mox sequente exscripsisse et longius propagasse, iam satis constat.* G. W.